Radbert, In Matthaëum (PL 120, 39 C)

Ex his conicimus, quod haec sunt septem illa sigilla, quibus in Apocalypsi liber signatus monstratur, in quo profecto libro quae-

Abbreviation (z. B. D f. 1v)

Hec sunt septem sigilla quibus in Apocalypsi liber est signatus, in quo libro mystice sunt scripta, que-

² In der Bamberger Überlieferung (D) z. B. f. 2r.

³ Siehe PL 162, 1235 D — 1236 A.

⁴ Vgl. PL 162, 1232 C — 1235 A.

cunq̄ue sunt impleta in Christo, mystice scripta fuisse probamus. Unde duobus in via de se loquentibus exprobat dicens: O tardi corde . . . quae scripta erant de eo . . . Nemo igitur recte potest ambigere in Christo septem illa sigilla esse soluta, quoniam divinitus responsum est: Ecce leo de tribus Iuda . . . Quae *signacula manifeste tunc soluta* fuisse probantur, *cum omnia haec mysteria in Christo sunt adimpleta*.

Quippe et in eisdem sigillis septem dona sancti spiritus omnibus sunt revelata. Nam in eo quod *nasci* secundum carnem *voluit*, quid aliud quam *sapientia dei* patris *tunc primum in terris se innotuit*? Antea vero *semper absconditus fuit*, de quo propheta dicit: Tu es deus absconditus et nesciebamus te. Unde cum se *nascendo* manifestus *mundo infulsit*, quid aliud quam *tunc primum sigillum solvit*.

cunq̄ue in Christo sunt impleta, [que impletio libri est apertio] (et *tunc signacula manifeste sunt soluta, cum omnia mysteria in Christo sunt adimpleta*).

In eisdem sigillis septem dona sancti spiritus sunt revelata omnibus. Cum enim *nasci voluit, tunc primum sapientia dei* terris innotuit et mundus credendo donum sapientie percepit (Antea *semper absconditus fuit, sed nascendo mundo infulsit* et sic *primum sigillum aperuit*).

Die beiden in Klammern gesetzten Zusätze in der Einleitungsform zur Glossa ordinaria der Abbreviation sind also auch noch in Radbert erkenntlich; sie gehören also zur Urform der Abbreviation und sind in der anderen Form der Abbreviation von Valenciennes-Stuttgart gekürzt. Aber ebenso wichtig ist eine andere Beobachtung, die man hier machen kann. Diese letzte Form hat nicht nur die ursprüngliche Abbreviation gekürzt, sondern sie hat auch noch kleine eigene Wortänderungen vorgenommen, die sie an Stelle der Kürzung hie und da einsetzte. So ist im obigen ersten Absatz der Satz der ursprünglichen Abbreviation „et tunc signacula manifesta sunt soluta, cum omnia mysteria in Christo sunt adimpleta“, der fast wörtlich aus Radbert genommen war, durch die Worte ersetzt „que impletio libri est apertio“, die sich nicht in Radbert finden. Man muß also bei Benutzung der Form von Valenciennes-Stuttgart sehr vorsichtig sein, wenn man auf einzelne fehlende oder auch zugefügte Worte eingehen will. Nur der Vergleich mit dem ursprünglichen Wortlaut Radberts kann da vor Fehlschlüssen bewahren.